les quatre « Syndics et procureurs de la commune de Bionnasset » représentent leurs « communiens » à la délimitation de la montagne de Voza, à laquelle préside le châtelain de Sallanches, Jacques Maréchal <sup>1</sup>.

A vrai dire, il semble qu'assez rapidement le terme de « Syndics » ait été, sinon réservé, du moins plus spécialement retenu pour désigner les magistrats de l'ensemble de la communauté envisagée sous l'angle politique et territorial. Ce qui est curieux à constater, c'est que même lorsque, à la suite d'une lente évolution, ces institutions seront devenues celles de la « commune », entendu au sens actuel de circonscription territoriale, elles continueront à fonctionner parallèlement et identiquement à l'intérieur de chacune des associations de copropriétaires, exploitant les diverses « montagnes ». Ainsi le 20 mai 1677, « Helein Peyraud et Joseph Octenier, Chastellain et Curial au mandement de Mont Joye » se sont « exprès transportés dès le lieu de Bionneys à cheval jusques au lieu de La Combaz, territoire dudit Genaz, lieu accoustumé tenir le conseil pour procéder à l'élection de nouveaux procureurs auxdites montagnes » de Miage, Tricot et du Truc. Là comparaissent « tous les communiens desdites montagnes, manants et habitant audict Genaz et Tresse, excédant les deux tiers, les trois faisant le tout, tous lesquels d'un commun consentement, à leurs noms et de tous autres communiens absents » désignent leurs « procureurs », « lesquels ont accepté ladite charge et presté le serment accoustumé et en tel cas requis (...) entre les mains dudit Seigneur Chastellain de deüement exercer ladite charge » <sup>2</sup>. Nous sommes donc sur la

<sup>1</sup> Cf. BONNEFOY-PERRIN, *Documents, op. cit.*, t. II, p. 22. « Anno Domini 1264, 14 Juin... cum discordia verteretur inter Dominum Richardum priorem de Chamonix nomine et vice-Domus de Chamonix et tocius universitatis et communitatis de Chamonix ex una parte, et Vacteretum de Bionnasset et Johannem Chamos et Johannem Regis et Heinardum Falco et Falquetum de Bionnasset, procuratores et syndicos ejusdem loci nomine et vice eorum et tocius universitatis et communitatis ex altera parte. Coram Jacobo Marescalli, tunc temporis, castellano Sallanchie... qui... dederunt ei et concesserunt qualibet pars quatuor bonos prudentes legitimos homines et honestos... ad monstrandum metas et termina, confines utendas, possessiones, tenementa partium et questiones dicte montanee. »

<sup>2</sup> Archives privées de la famille Lionnet-Béné, Saint-Gervais (photocopie H. B.).